
Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI DISTRETTO DELL’UNIONE 
TERRE DI CASTELLI

__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

ANNO 2024 

N. 17  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  GESTIONE  DELLE  FUNZIONI  RELATIVE  ALL'AUTORIZZAZIONE  AL 
FUNZIONAMENTO E ALLA VIGILANZA SU STRUTTURE SOCIO-ASSISTENZIALI E 
SOCIO-SANITARIE AI SENSI DELLE DGR 564/2000 E S.M.I.  E DGR 1904/2011 E 
S.M.I. - MODIFICA COMPONENTI DEL NUCLEO ISPETTIVO LOCALE.

L'anno 2024,  il  giorno 30  del  mese  di  settembre  alle  ore  09:30  in  videoconferenza 
tramite piattaforma Zoom si è riunito il Comitato di Distretto dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Presente/Assente
IACOPO LAGAZZI Presente
FEDERICA CASONI Presente
MATTEO DELUCA Assente
GIOVANNI GALLI Presente
MASSIMO GLIELMI Presente
EMILIA MURATORI Presente
MASSIMO PARADISI Presente
FEDERICO POPPI Presente
FEDERICO ROPA Presente
ENRICO TAGLIAVINI Presente
ROBERTA ZANANTONI Presente

N. Presenti 10     N. Assenti 1

Assiste il SEGRETARIO DEL COMITATO DI DISTRETTO MARCO ANTONIOLI.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza IACOPO LAGAZZI nella sua 
qualità di  PRESIDENTE DEL COMITATO DI DISTRETTO ed espone gli oggetti inscritti 
all'ordine del giorno e su questi il Comitato di Distretto adotta la seguente deliberazione:

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 17   del  30/09/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

OGGETTO:  GESTIONE  DELLE  FUNZIONI  RELATIVE  ALL'AUTORIZZAZIONE  AL 
FUNZIONAMENTO E ALLA VIGILANZA SU STRUTTURE SOCIO-ASSISTENZIALI  E 
SOCIO-SANITARIE AI SENSI DELLE DGR N. 564/2000 E S.M.I. E DGR N.1904/2011 E 
S.M.I. - MODIFICA COMPONENTI DEL NUCLEO ISPETTIVO LOCALE.  

IL COMITATO DI DISTRETTO

Premesso che la L.R. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di  interventi  e servizi  sociali”,  all’art.  15 comma 5.c 
attribuisce  ai  Comuni  le  funzioni  di  autorizzazione  e  vigilanza  su  strutture  socio 
assistenziali e socio sanitarie, secondo quanto previsto dagli artt. 35, 36 e 37;

Vista la DGR n. 564/2000 “Direttiva regionale per l’autorizzazione al funzionamento delle 
strutture residenziali e semiresidenziali per minori, portatori di handicap, anziani e malati di  
AIDS, in attuazione della L.R. n. 34/1998” e s.m.i., che agli artt. 6 e 9 attribuisce ai Comuni  
le funzioni amministrative concernenti l’autorizzazione al funzionamento e la vigilanza su 
strutture e servizi socio-assistenziali e socio-sanitari;

Vista  la DGR n. 1904/2011 “Direttiva in materia di affidamento familiare, accoglienza in 
comunità e sostegno alle responsabilità familiari” e s.m.i. che nella parte III dell’Allegato,  
parte integrante della delibera, all’art.11 attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative 
concernenti l’autorizzazione al funzionamento e la vigilanza su strutture di accoglienza per 
minori;

Richiamata la  delibera  di  Consiglio  dell’Unione Terre  di  Castelli  n.  5/2010 avente  ad 
oggetto “Esame e approvazione delle convenzioni per il trasferimento di funzioni e servizi  
all’Unione Terre di Castelli – provvedimenti” (in particolare Allegato G), così come integrata 
dalla  delibera  di  Consiglio  dell’Unione  Terre  di  Castelli  n.  54/2011  avente  ad  oggetto 
“Convenzioni  per  il  trasferimento  di  funzioni  e  servizi  all’Unione  Terre  di  Castelli:  -  
modifiche ed integrazioni alle convenzioni vigenti; - approvazione di nuova convenzione 
per la gestione unitaria del servizio sociale professionale e dell’assistenza economica ai 
minori, adulti ed anziani”, dalla quale discende in data 22 12 2011 la sottoscrizione della 
Convenzione per la gestione del  territorio dell’Unione dei  Comuni Terre di  Castelli  del  
servizio sanità e sicurezza;

Preso atto:
- della  delibera  del  Comitato  di  Distretto  n.  11/2019  avente  ad  oggetto  “Schema  di  
convenzione tra AUSL di Modena e Unione Terre di Castelli per il governo congiunto delle  
politiche e degli interventi socio sanitari, per il funzionamento dell’Ufficio di Piano e per la  
gestione dei fondi per la non autosufficienza” ed in particolare di quanto contenuto all’art. 5  
della stessa;
-  della  delibera  del  Comitato  di  Distretto  n.  7/2022 avente  ad oggetto  “Rinnovo della  
convenzione tra AUSL di Modena e Unione Terre di Castelli per il governo congiunto delle  

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 17   del  30/09/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

politiche e degli interventi sociosanitari, per il funzionamento dell'Ufficio di Piano e per la  
gestione dei fondi per la non autosufficienza”; 

Vista la precedente Delibera del Comitato di Distretto n. 2 del 13/02/2020 di nomina dei  
componenti  del  Nucleo  Ispettivo  Locale  per  l’attività  istruttoria  e  di  vigilanza  per 
l’autorizzazione  al  funzionamento  delle  strutture  residenziali  e  semiresidenziali  che 
svolgono attività socio-assistenziale e socio-sanitaria nel territorio del Distretto di Vignola;

Preso atto della lettera di cui al prot. aziendale n. 75709 del 12/09/2024 del Direttore di 
Distretto con la quale viene comunicato un nuovo nominativo del Nucleo Ispettivo Locale 
in sostituzione del precedente;

Considerato pertanto necessario aggiornare i componenti del Nucleo Ispettivo Locale per 
l’attività  istruttoria  e  di  vigilanza  per  l’autorizzazione  al  funzionamento  delle  strutture 
residenziali e semiresidenziali che svolgono attività socio-assistenziale e socio-sanitaria 
nel territorio del Distretto di Vignola, di individuano gli operatori di seguito elencati:

• Dott.ssa Borghi Anna Rita, Funzionario specializzato Ufficio di Piano, con funzioni di  
coordinamento;

• Dr. Attino Marco, Medico del Dipartimento di Sanità Pubblica, nuovo componente in 
sostituzione della Dr.ssa Grandi Silvia;

• Dr.ssa Bellucci Claudia, Medico Responsabile Area Fragili Distretto di Vignola;
• Dr.ssa Bellettini  Enrica,  Medico Responsabile  Pediatria  di  Comunità  Distretto  di 

Vignola, solo per l’attività istruttoria e di vigilanza relativa alle strutture per minori.

Preso atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è la dott.ssa 
Romina Bertoni che dichiara, ai  sensi dell’articolo 6,  comma 1, del D.P.R. n.  62/2013,  
l’insussistenza  di  potenziali  conflitti  di  interesse  nel  presente  procedimento  come  da 
dichiarazione acquisita agli atti;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
• i relativi pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota 
di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  2024/2026 
approvato con delibera di Consiglio n. 4 del 07/03/2024;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 17   del  30/09/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa specificate, la modifica dei componenti del  
Nucleo  Ispettivo  Locale  per  l’attività  istruttoria  e  di  vigilanza  per  l’autorizzazione  al 
funzionamento delle strutture residenziali e semiresidenziali  che svolgono attività socio-
assistenziale e socio-sanitaria nel territorio del Distretto, come segue:

• Dott.ssa Borghi Anna Rita, Funzionario specializzato Ufficio di Piano, con funzioni di  
coordinamento;

• Dr. Attino Marco, Medico del Dipartimento di Sanità Pubblica, nuovo componente in 
sostituzione della Dr.ssa Grandi Silvia;

• Dr.ssa Bellucci Claudia, Medico Responsabile Area Fragili Distretto di Vignola;
• Dr.ssa Bellettini  Enrica,  Medico Responsabile  Pediatria  di  Comunità  Distretto  di 

Vignola, solo per l’attività istruttoria e di vigilanza relativa alle strutture per minori.

2.  Di  prevedere la  validità  delle vigilanze e dei  controlli  effettuati  con la  presenza del 
coordinatore e di almeno un altro componente della Commissione;

3. Di dare atto che il  Nucleo Ispettivo Locale svolgerà anche funzioni di supporto e di  
consulenza  ai  servizi  residenziali  e  semiresidenziali,  nell’ottica  del  miglioramento  dei 
servizi della rete.

INDI
IL COMITATO DI DISTRETTO

Stante l’urgenza di completare il presente procedimento per le seguenti motivazioni:  per 
dare attuazione a quanto previsto dalla normativa di riferimento.

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 17   del  30/09/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente Il Segretario del Comitato di 
Distretto

IACOPO LAGAZZI MARCO ANTONIOLI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 17   del  30/09/2024  

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli
_______________________

OGGETTO:  GESTIONE DELLE FUNZIONI RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE AL 
FUNZIONAMENTO E ALLA VIGILANZA SU STRUTTURE SOCIO-ASSISTENZIALI E 
SOCIO-SANITARIE AI SENSI DELLE DGR 564/2000 E S.M.I. E DGR 1904/2011 E S.M.I. 
- MODIFICA COMPONENTI DEL NUCLEO ISPETTIVO LOCALE.

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Unione Comuni Terre Castelli lì, 26/09/2024 

Sottoscritto dal Dirigente / Responsabile del 
Settore

(MARCO ANTONIOLI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli
_______________________

OGGETTO:  GESTIONE DELLE FUNZIONI RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE AL 
FUNZIONAMENTO E ALLA VIGILANZA SU STRUTTURE SOCIO-ASSISTENZIALI E 
SOCIO-SANITARIE AI SENSI DELLE DGR 564/2000 E S.M.I. E DGR 1904/2011 E S.M.I. 
- MODIFICA COMPONENTI DEL NUCLEO ISPETTIVO LOCALE.  

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il/La sottoscritto/a STEFANO CHINI, Dirigente / Responsabile del Servizio Finanziario, 
non  esprime  parere in  ordine  alla REGOLARITA’  CONTABILE della sopra  estesa 
proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali,  approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. 

Vignola, lì 27/09/2024 
Sottoscritto dal Dirigente/Responsabile

(STEFANO CHINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:    GESTIONE  DELLE  FUNZIONI  RELATIVE  ALL'AUTORIZZAZIONE  AL 
FUNZIONAMENTO  E  ALLA  VIGILANZA  SU  STRUTTURE  SOCIO-ASSISTENZIALI  E 
SOCIO-SANITARIE AI SENSI DELLE DGR 564/2000 E S.M.I. E DGR 1904/2011 E S.M.I. - 
MODIFICA COMPONENTI DEL NUCLEO ISPETTIVO LOCALE.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 17 del 30/09/2024 

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  
comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, in data di adozione, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile per l’urgenza.

Vignola, 22/10/2024

Il Vice Segretario
Elisabetta Manzini

    Atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


